BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ
PHÁT TRIỂN NÔNG

THÔN
Số: 123/2000/BNN-TCCB

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 27 tháng 11 năm 2000

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG

THÔN

Về chức năng, nhiệm vụ quyền hạn và tổ chức

của Ban Quản lý trung ương dự án Thuỷ lợi

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Căn cứ Nghị định 73/CP ngày 01/11/1995 của Chính phủ về chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Căn cứ Quy chế quản lý đầu tư và xây dựng ban hành kèm theo Nghị định số

52/1999/NĐ-CP ngày 08/7/1999 của Chính phủ và Nghị định số 12/2000/NĐ-CP

ngày 05/5/2000 của Chính phủ về việc sửa đổi bổ sung một số điều của Quy chế

quản lý đầu tư và xây dựng ban hành kèm theo Nghị định số 52/1999/NĐ-CP;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Đầu tư xây dựng cơ bản và Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán

bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban Quản lý trung ương dự án thuỷ lợi (gọi tắt là Ban CPO) thành lập theo

quyết định số 162 QĐ/TCCB-LĐ ngày 26/ 02/ 1994 của Bộ Thuỷ lợi ( cũ) là cơ quan

của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn được giao làm chủ dự án các dự án vay

vốn phát triển thuỷ lợi của Ngân hàng phát triển Châu A (ADB), Ngân hàng thế giới (

WB) và các tổ chức tài chính quốc tế để điều hành, phối hợp thực hiện dự án theo

Hiệp định vay vốn giữa Chính phủ Việt Nam với các tổ chức này và các quy định của

Nhà nước.

Điều 2. Ban Quản lý trung ương dự án thuỷ lợi có trách nhiệm thực hiện một số

nhiệm vụ của chủ đầu tư quy định tại khoản 2 Điều 14, Điều 33, khoản 3 Điều 61 và

các điều có liên quan trong Quy chế quản lý đầu tư và xây dựng ban hành kèm theo

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D4158

Nghị định số 52/1999/NĐ-CP ngày 08/ 7/ 1999 của Chính phủ, được cụ thể hoá như

sau:

1. Là đầu mối quan hệ với Ngân hàng phát triển Châu A (ADB), Ngân hàng thế giơí

(WB) và các tổ chức tài chính quốc tế để giải quyết thủ tục, tổ chức thực hiện các dự

án phát triển thuỷ lợi theo các Hiệp định, thoả thuận giữa Chính phủ Việt Nam với

các tổ chức này, phù hợp với quy định về quản lý đầu tư và xây dựng của Nhà nước.

2. Tổng hợp kế hoạch thực hiện dự án hàng năm và định kỳ của từng tiểu dự án (dự

án thành phần) do các Ban quản lý tiểu dự án (SPO, SIO) lập phù hợp với các quy

định của Nhà nước và của Hiệp định quốc tế, trình Bộ và điều hành thực hiện sau khi

được duyệt.

3. Tổ chức đấu thầu tuyển chọn tư vấn quốc tế, đấu thầu quốc tế mua sắm hàng

hoá, xây lắp của dự án theo Hiệp định và quy chế đấu thầu của Nhà nước; ký hợp

đồng thực hiện sau khi được bên cho vay chấp thuận và Bộ phê duyệt kết quả đấu

thầu; quản lý thực hiện các hợp đồng này. Riêng các gói thầu xây lắp, Ban Quản lý

trung ương dự án thuỷ lợi (CPO) uỷ quyền cho các Ban quản lý tiểu dự án (SPO,

SIO) ký hợp đồng thực hiện và quản lý theo các quy định hiện hành.

Tổ chức thực hiện dự án hỗ trợ kỹ thuật và chương trình đào tạo của các dự án theo

Hiệp định.

4. Hướng dẫn các SPO, SIO tổ chức đấu thầu trong nước các gói thầu tư vấn, mua

sắm, xây lắp theo trình tự, thủ tục quy định của Hiệp định, quy chế đấu thầu của Nhà

nước và triển khai thực hiện kết quả đấu thầu sau khi được Bộ phê duyệt.

5. Tham gia ý kiến với các SPO, SIO trong quá trình lập báo cáo nghiên cứu khả thi,

thiết kế kỹ thuật, tổng dự toán theo đúng các quy định của Hiệp định và cùng các

đơn vị này trình Bộ xét duyệt.

Hướng dẫn, kiểm tra các SPO, SIO và các đơn vị khác được giao quản lý thực hiện

dự án thành phần đảm bảo yêu cầu giải phóng mặt bằng, đền bù tái định cư, bảo vệ

môi trường, tiến độ, chất lượng, nghiệm thu, bàn giao và các yêu cầu khác theo quy

định của Nhà nước và của bên cho vay.

6. Thực hiện các nhiệm vụ quản lý tài chính của chủ dự án: